Dzięki sumienności komornika pozyska-
liśmy cenny materiał archiwalny, który opowia-
da szczegółowo o każdej naszej miejscowości i ich
mieszkańcach, czyli naszych przodkach. Do dziś
zachowało się bowiem ogłoszenie o licytacji majątku
Kuflew opublikowane w Gazecie Rządowej Króle-
stwa Polskiego Nr 21 z 16 (28) stycznia 1843 r. Znaj-
dujemy w nim bardzo skrupulatny opis każdej wsi
i folwarku należącego do majątku, opis zabudowań
i to, co najważniejsze, czyli listę imienną włościan
z podaniem wielkości obciążeń pańszczyźnianych,
zawodów i stanowisk.

pod zabudowania około włók 10;
na łąki około włók 25; na stawy, wody i nieużytki oko-
ło włók 8 reszta na grunty orne, które są klasy II i III
żytnie. Dobra te składają się z następujących części:

1 Ogłoszenie o licytacji majątku zamieszczone w Gazecie Rządowej
Królestwa Polskiego, Nr 21 z 16 (28) stycznia 1843 r., s. 114-116.

1. Wieś folwarczna i kościelna Kuflew
W której zabudowania dworskie są jako to: z drzewa;
dom na kuźnię przeznaczony; dom dwojaki w pruski
mur; dom takiż; młockarnia; holendernia murowana
z cegły palonej; powyż wyrażone zabudowania są gon-
tami kryte; dom folwarczny dwojaki;

sr 2 kop. 10, dają po 3 kur i po jaj 15, oraz po dni 10
daremszczyzny odrabiają i mają załogi po parze wołów
i koniu; Benedykt Sobkowicz utrzymuje szynk wódki
dworskiej i używa dwie morgi ogrodu i łąki, z czego od-
rabia dni 21 rocznie.
[…]

Konfiskata majątku
Licytacja dóbr Kuflew odbyła się 7 (19) lipca 1844 r.
Do niej przystąpiła córka hrabiego Wincentego An-
toniego Łąckiego – Weronika Jadwiga, wówczas
21-letnia, która pod warunkiem dokonania wpłaty
do Banku Polskiego postąpionego szacunku, nabyła
na własność majątek Kuflew1. W związku z tym, że 6
lutego 1842 r.

artykuł 74
Kodeksu karnego, zgodnie z którym żona nie jest
zobowiązana do donoszenia o zamiarach męża.
W związku z tym żona nie powinna ponosić od-
powiedzialności za winy męża. W konsekwencji
przeprowadzonej sprawy został wydany w imie-
niu cara Aleksandra II ukaz, na podstawie którego
konfiskata majątku została cofnięta i od dnia 19
(31) marca 1863 r. Weronika Dąbrowska powró-
ciła do używania swych praw względem majątku
Kuflew. W podzięce za odzyskanie majątku hra-
bina Dąbrowska w założonym przez siebie parku
w Kuflewie wystawiła okazały pomnik ku czci
św. Antoniego – patrona rzeczy odzyskanych.

1 AGAD, zespół III Rada Stanu królestwa Polskiego z lat 1861 -
1867, sygn.

W zamian
za to właściciele ziemscy mieli
otrzymywać odszkodowanie
z kasy Królestwa.

Na skutek reformy uwłaszczeniowej majątek Kuflew
uległ zmniejszeniu o 8086 morgów i 194 prętów
(około 4,5 tys. ha). Formalności zostały dopełnio-

ne w 1868 r. Na podstawie spo-
rządzonych tabel likwidacyjnych
i aktów wypłat z 24 czerwca (6
lipca) i 27 lipca (8 sierpnia) 1868 r.
z dóbr Kuflew zostały skreślone
następujące grunty z wsi: Kuflew
(morgów 1108 prętów 198), Lu-
bomin (mr. 198 i pr. 295), Gójść
(mr. 41 i pr. 264), Wola Paprot-
nia (mr. 419 i pr. 285), Topór (mr.
961 i pr. 61), Grodzisk (mr. 906
i pr. 132), Guzów (mr. 566 i pr.
88), Barania Ruda (mr.

szawa – Terespol. 3 (15) listopada 1865 r. Weronika
Dąbrowska sprzedała Towarzystwu Drogi Żelaznej
Warszawsko-Terespolskiej obszar o powierzchni
16 morgów i 68 prętów5. Już w 1866 r. został wy-
budowany dworzec w Mrozach, który stoi o dziś.
Po wybudowanych torach ruszyły pierwsze pociągi.